JUSTIFICATIVA 

A proposta de abertura de Crédito Adicional Suplementar para a 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento (SMMAD) 

consiste na alocação de recursos no valor de R$ 1.614.288,00 (um milhão e 

seiscentos e quatorze mil e duzentos e oitenta e oito reais) destinado ao 

custeio de despesas relativas ao pagamento de serviços prestados por 

pessoa jurídica e aquisição de material de consumo. 

Considerando que a Secretaria Municipal de Educação não utilizará 

os recursos devido à necessidade de cumprir a meta de alocação de 25%